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Σύνοψη Βασικών Σημείων 

Η Υπηρεσία Μελετών και Στατιστικής της ΕΑΕΕ ολοκλήρωσε την ετήσια μελέτη των 
στοιχείων της παραγωγής ασφαλίστρων ανά κλάδο ασφάλισης για το έτος 2009, η οποία 
στηρίχθηκε στο ενιαίο ερωτηματολόγιο της Επιτροπής Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης και 
στο οποίο ανταποκρίθηκαν όλες οι Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις. Η κατανομή των 
Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων ανά δραστηριότητα είχε ως εξής: 

 

Πλήθος επιχειρήσεων 2009 2008 
Ασφαλίσεις Ζωής 17 17 

Ασφαλίσεις κατά Ζημιών 521 58 

Μικτές (Ζωής και Ζημιών) 132 12 

Σύνολο 82 87 
   

Η παραγωγή ασφαλίστρων έτους 2009, διακρινόμενη σε ασφάλιστρα, δικαιώματα 
συμβολαίων και σε αντασφαλιστικές εργασίες, διαμορφώθηκε όπως φαίνεται στον παρακάτω 
πίνακα. 

 

 

Σε σχέση με το 2008, τα εγγεγραμμένα ασφάλιστρα (ασφάλιστρα από πρωτασφαλίσεις 
και δικαιώματα συμβολαίων) μεταβλήθηκαν ως εξής: 

 

Όσον αφορά τη συγκέντρωση παραγωγής ασφαλίστρων, κατά το 2009, οι 10 μεγαλύτερες 
Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις ασφαλίσεων ζημιών κατείχαν μερίδιο αγοράς 58%, ενώ στις 
ασφαλίσεις ζωής η συγκέντρωση ήταν πιο έντονη καθώς οι 10 πρώτες είχαν μερίδιο αγοράς 
86%. 

                                                
1 Περιλαμβάνονται 4 των οποίων η άδεια λειτουργίας ανεκλήθη στις 21/0/2009 και έγραψαν παραγωγή το 1ο 

εξάμηνο του 2009. 
2 Περιλαμβάνεται 1 της οποίας η άδεια λειτουργίας ανεκλήθη στις 21/0/2009 και έγραψε παραγωγή το 1ο 

εξάμηνο του 2009. 

Ασφάλιστρα  από Δικαιώματα Ασφάλιστρα  από
€ Πρωτασφαλίσεις Συμβολαίων Αντασφαλίσεις

Ασφαλίσεις  κατά  Ζημιών 2.446.220.767,28 492.482.102,47 103.178.366,22
Ασφαλίσεις  Ζωής 2.490.657.185,36 18.747.739,89 5.549.414,39
Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 4.936.877.952,64 511.229.842,36 108.727.780,61

€ 2009 2008 Μεταβολή
Ασφαλίσεις  κατά  Ζημιών 2.938.702.869,75 2.716.383.967,05 8,18%
Ασφαλίσεις  Ζωής 2.509.404.925,25 2.496.134.874,08 0,53%
Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 5.448.107.795,00 5.212.518.841,13 4,52%
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Εισαγωγή 

Η παρούσα μελέτη της ΕΑΕΕ καταγράφει την παραγωγή ασφαλίστρων της Ιδιωτικής 
Ασφάλισης για το έτος 2009 και τα κατηγοριοποιεί στους κλάδους ασφάλισης ακολουθόντας 
το άρθρο 13 του Ν.Δ. 400/70 όπως ισχύει. 

Η μελέτη είναι διαρθρωμένη ως εξής. Στην Εισαγωγή αναφέρεται η δομή της μελέτης, η 
μεθοδολογία που ακολουθήθηκε και η πηγή δεδομένων. Στο κυρίως μέρος, η παράγραφος 1 
αναφέρεται στο μέγεθος των εγγεγραμμένων ασφαλίστρων (ασφάλιστρα και δικαιώματα 
συμβολαίων). Στη συνέχεια, η παράγραφος 2 καταγράφει αναλυτικά την παραγωγή 
ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις. Ακολουθεί η ανάλυση των ασφαλίστρων από 
αντασφαλίσεις στην τρίτη παράγραφο και στην τέταρτη παράγραφο είναι η ανάλυση των 
δικαιωμάτων συμβολαίων. 

Στα Παραρτήματα, ο αναγνώστης μπορεί να πληροφορηθεί ανά Ασφαλιστική Επιχείρηση 
και ανά κλάδο για τα μεγέθη στα οποία αναφέρεται το κύριο μέρος αυτής της μελέτης. Η 
κατηγοριοποίηση των ασφαλίστρων στους κλάδους ακολουθεί το άρθρο 13 του Ν.Δ. 400/70 
όπως ισχύει. 

Στο τέλος της μελέτης, υπάρχει μετάφραση στα αγγλικά της σύνοψης βασικών σημείων 
(executive summary). 

Για οποιαδήποτε ερώτηση ή πληροφορία σχετικά με την μελέτη, μπορείτε να 
απευθυνθείτε στην Υπηρεσία Μελετών και Στατιστικής.  

Μεθοδολογία 

Η συλλογή των στοιχείων που αναφέρονται στην παρούσα μελέτη πραγματοποιήθηκε από 
την Επιτροπή Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης (ΕΠΕΙΑ) σε έρευνα με ερωτηματολόγιο. 
Απάντησαν όλες οι Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις οι οποίες δραστηριοποιήθηκαν στην Ελλάδα 
με καθεστώς εγκατάστασης: Ανώνυμη Ασφαλιστική Εταιρία, Υποκατάστημα Αλλοδαπής 
Επιχείρησης και Πανελλαδικός Αλληλασφαλιστικός Συνεταιρισμός. Το πλήθος των 
Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων που απάντησαν φαίνονται στον πίνακα 1. 

Πίνακας 1: Πλήθος Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων 

Δραστηριότητα 2009 2008 
Ζωή 17 17 

Ζημιών 523 58 

Μικτές 134 12 

Σύνολο 82 87 
Σημείωση: 2 Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις Ζημιών και 1 Ζωής δεν παρουσίασαν παραγωγή ασφαλίστρου κατά τη 
διάρκεια του 2009. 

                                                
3 Περιλαμβάνονται 4 των οποίων η άδεια λειτουργίας ανεκλήθη το Σεπτέμβριο του 2009. 
4 Περιλαμβάνεται 1 της οποίας η άδεια λειτουργίας ανεκλήθη το Σεπτέμβριο του 2009. 
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Πίνακας 2: Μορφή Εγκατάστασης Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων  

Μορφή 2009 2008 

Ανώνυμες Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις 605 63 

Υποκαταστήματα Αλλοδαπών Επιχειρήσεων 19 19 

Πανελλαδικοί Αλληλασφαλιστικοί Συνεταιρισμοί 3 5 

Σύνολο 825 87 

 

Πίνακας 3: Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις ανά Δραστηριότητα και Μορφή 
εγκατάστασης 

Δραστηριότητα Ζωής Ζημιών Μικτές 
Ανώνυμες Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις 14 33 13 

Υποκαταστήματα Αλλοδαπών Επιχειρήσεων 3 16  

Πανελλαδικοί Αλληλασφαλιστικοί Συνεταιρισμοί  3  

Σύνολο 17 52 13 
 

Η μεθοδολογία η οποία ακολουθήθηκε από την ΕΑΕΕ στη μελέτη των μεγεθών διαφέρει 
από αυτόν της ΕΠΕΙΑ στο ότι έχει ληφθεί υπόψη στους σχετικούς υπολογισμούς η 
παραγωγή εγγεγραμμένων ασφαλίστρων του πρώτου εξαμήνου 2009 των Ασφαλιστικών 
Επιχειρήσεων των οποίων η άδεια λειτουργίας ανεκλήθη το Σεπτέμβριο 2009. Τα στοιχεία τα 
οποία χρησιμοποιήθηκαν προς αυτόν το σκοπό ήταν προϊόν έρευνας της ΕΠΕΙΑ σχετικά με 
τα ίδια μεγέθη για το πρώτο εξάμηνο του 2009. 

Δεύτερη διαφορά αποτελεί το γεγονός ότι η ΕΑΕΕ δεν προσθέτει τα ασφάλιστρα από 
αντασφαλίσεις στην εγγεγραμμένη παραγωγή για την αποφυγή της διπλής μέτρησης της ιδίας 
εγχώριας παραγωγής. Αντιθέτως, η σχετική παραγωγή παρουσιάζεται σε ξεχωριστή 
παράγραφο. 

Αναλυτικά, η εγγεγραμμένη παραγωγή ασφαλίστρων για το 2009 απεικονίζεται στον 
παρακάτω πίνακα. 

 Πίνακας 4: Συγκεντρωτικά στοιχεία παραγωγής Ασφαλίστρων 

                                                
5 Περιλαμβάνονται 5 Εταιρίες των οποίων ανεκλήθη η άδεια λειτουργίας το Σεπτέμβριο του 2009. 

Ασφάλιστρα  από Δικαιώματα Ασφάλιστρα  από
€ Πρωτασφαλίσεις Συμβολαίων Αντασφαλίσεις

Ασφαλίσεις  κατά  Ζημιών 2.446.220.767,28 492.482.102,47 103.178.366,22
Ασφαλίσεις  Ζωής 2.490.657.185,36 18.747.739,89 5.549.414,39
Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 4.936.877.952,64 511.229.842,36 108.727.780,61
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1. Ασφάλιστρα από Πρωτασφαλίσεις και Δικαιώματα Συμβολαίων 

Η συνολική παραγωγή εγγεγραμμένων ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις των 
Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων που έλαβαν μέρος στην έρευνα του έτους 2009 έφθασε στο 
ύψος των 5,45 δισ. €. Από αυτά, 2,94 δισ. € ήταν η παραγωγή ασφαλίστρων των ασφαλίσεων 
κατά ζημιών, ενώ 2,51 δισ. € ήταν η παραγωγή των ασφαλίσεων ζωής. 

Πίνακας 5: Συμμετοχή στην εγγεγραμμένη παραγωγή Ασφαλίστρων 

 

 

Όπως φαίνεται και στον παρακάτω πίνακα, παρατηρήθηκε αύξηση στα εγγεγραμμένα 
ασφάλιστρα και στις δύο κατηγορίες ασφαλίσεων, Ζημιών και Ζωής. 

Πίνακας 6: Ετήσια  μεταβολή  εγγεγραμμένης  παραγωγής  Ασφαλίστρων 

 

 

Ασφαλίσεις Ζημιών 

Η ανάλυση ανά κλάδο παραγωγής ασφαλίσεων ζημιών έτσι όπως προέκυψε από τις 
απαντήσεις των Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, με το ποσοστό συμμετοχής κάθε κλάδου στο 
σύνολο, παρουσιάζονται στον επόμενο πίνακα. 

  

€
Ασφαλίσεις  κατά  Ζημιών 2.938.702.869,75 53,94%
Ασφαλίσεις  Ζωής 2.509.404.925,25 46,06%
Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 5.448.107.795,00 100,00%

€ 2009 2008 Μεταβολή
Ασφαλίσεις  κατά  Ζημιών 2.938.702.869,75 2.716.383.967,05 8,18%
Ασφαλίσεις  Ζωής 2.509.404.925,25 2.496.134.874,08 0,53%
Γενικό  Σύνολο  Ασφαλίσεων 5.448.107.795,00 5.212.518.841,13 4,52%
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Πίνακας 7: Ασφαλίσεις Ζημιών - Πρωτασφαλίσεις  &  Δικαιώματα  Συμβολαίων 

 

 

Ο κλάδος της Αστικής Ευθύνης Χερσαίων Οχημάτων είναι ο μεγαλύτερος κλάδος 
ασφαλίσεων ζημιών, με 1,45 δισ. € παραγωγή και ποσοστό 49,5% επί του συνόλου των 
ασφαλίσεων κατά ζημιών. Συνολικά 42 Επιχειρήσεις δήλωσαν παραγωγή στο συγκεκριμένο 
κλάδο το 2009, έναντι 46 το 2008. Ο κλάδος παρουσιάζει σχετικά μεγάλη συγκέντρωση 
παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Επιχειρήσεις συγκέντρωσαν το 62,6% της παραγωγής (62,3% 
το 2008) 

Δεύτερος σε μέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος Πυρκαϊά και στοιχεία της φύσεως με 455 
εκατ. € παραγωγή και ποσοστό 15,5% επί των ασφαλίστρων κατά ζημιών. Συνολικά 46 
Επιχειρήσεις δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο Πυρκαϊάς το 2009, έναντι 49 το 2008. Ο 
κλάδος παρουσιάζει μεγάλη συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Επιχειρήσεις 
συγκεντρώνουν το 77,7% της παραγωγής (73,4% το 2008). 

Τρίτος σε μέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος Χερσαία οχήματα με 431 εκατ. € παραγωγή 
και συμμετοχή 14,7% στις ασφαλίσεις κατά ζημιών. 40 Επιχειρήσεις δήλωσαν παραγωγή 
στον κλάδο Χερσαίων Οχημάτων το 2009, έναντι 41 το 2008. Ο κλάδος παρουσιάζει σχετικά 
μεγάλη συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Επιχειρήσεις συγκεντρώνουν το 61,9% 
της παραγωγής (61,8% το 2008). 

Τέταρτος σε μέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος των Λοιπών ζημιών αγαθών με παραγωγή 
142 εκατ. € και συμμετοχή 4,8% στις ασφαλίσεις κατά ζημιών. Συνολικά 45 Επιχειρήσεις 
δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο Λοιπών ζημιών το 2009, έναντι 46 το 2008. Ο κλάδος 
παρουσιάζει μεγάλη συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Επιχειρήσεις 
συγκεντρώνουν το 81,5% της παραγωγής (77,8% το 2008). 

€ Συμμετοχή
1. Ατυχήματα 61.430.690,45 2,09%
2. Ασθένειες 10.606.295,58 0,36%
3. Χερσαία  οχήματα 431.082.783,39 14,67%
5. Αεροσκάφη 513.083,33 0,02%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 23.732.797,38 0,81%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 39.033.488,51 1,33%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 454.926.003,01 15,48%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 141.800.817,20 4,83%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 1.454.286.739,75 49,49%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 1.754.146,10 0,06%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 7.995.365,46 0,27%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 85.333.913,77 2,90%
14. Πιστώσεις 40.539.841,82 1,38%
15. Εγγυήσεις 5.557.577,93 0,19%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 22.665.732,93 0,77%
17. Νομική  προστασία 58.484.385,10 1,99%
18. Βοήθεια 98.959.208,04 3,37%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 2.938.702.869,75 100,00%
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Συνεπώς, αν αθροίσουμε το σύνολο των καλύψεων των χερσαίων οχημάτων (κλάδοι 
Αστικής Ευθύνης Χερσαίων Οχημάτων και Χερσαία Οχήματα) παρατηρούμε μία 
συγκέντρωση της παραγωγής ασφαλίστρων της τάξεως των 1,89 δισ. € και σε ποσοστό 
64,2%. Τα αντίστοιχα μεγέθη ήταν 1,37 δισ. € και 60,3% για το 2008. 

Κατ’ αντίστοιχο τρόπο, οι καλύψεις πυρός και συμπληρωματικών κινδύνων περιουσίας 
(κλάδοι Πυρκαϊά και Λοιπές ζημίες αγαθών) συγκεντρώνουν παραγωγή ασφαλίστρων 
περίπου 597 εκατ. € το οποίο αντιστοιχεί σε ποσοστό 20,3 % των ασφαλίστρων κατά ζημιών. 
Αντιστοίχως, τα μεγέθη του 2008 ήταν 515 εκατ. € και 22,6%. 

Στον επόμενο πίνακα, παρουσιάζεται το ποσοστό μεταβολής στην παραγωγή των 
εγγεγραμμένων ασφαλίστρων, περιλαμβανομένων των δικαιωμάτων συμβολαίων, μεταξύ 
του 2008 και του 2009.  

Σε σχέση με την περσινή έρευνα, ο κλάδος Αστικής Ευθύνης Χερσαίων Οχημάτων 
σημείωσε αύξηση παραγωγής άνω των 428 εκατ. € και το ποσοστό συμμετοχής του 
αυξήθηκε πάνω από 4%. Ο κλάδος Πυρκαϊά και στοιχεία της φύσεως σημείωσε αύξηση από 
το 2008 πάνω από 70 εκατ. € αλλά μειώθηκε το ποσοστό του περίπου 3,5%. Στην αντίστοιχη 
έρευνα του 2008, ο κλάδος Χερσαίων Οχημάτων είχε παραγωγή 345 εκατ. € και συμμετοχή 
15,1%. Αν και η παραγωγή του κλάδου Λοιπών Ζημιών αυξήθηκε άνω των 10 εκατ. € σε 
σχέση με το 2008, το ποσοστό συμμετοχής του μειώθηκε από το 5,8% που βρισκόταν. 

 

Πίνακας 8: Μεταβολή Ασφαλίστρων και Δικαιωμάτων Συμβολαίων 

 

 

Μεγάλες αυξήσεις σημειώθηκαν επίσης στους κλάδους Ασθενείας, Αεροσκαφών, Γενικής 
Αστικής Ευθύνης, Πιστώσεων και Εγγυήσεων. Μεγάλη μείωση κατέγραψε ο κλάδος των 
Μεταφερομένων εμπορευμάτων. 

€ 2009 2008 Μεταβολή
1. Ατυχήματα 61.430.690,45 66.108.968,48 -7,08%
2. Ασθένειες 10.606.295,58 8.945.818,62 18,56%
3. Χερσαία  οχήματα 431.082.783,39 423.512.396,14 1,79%
5. Αεροσκάφη 513.083,33 463.079,59 10,80%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 23.732.797,38 24.807.815,32 -4,33%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 39.033.488,51 50.346.291,72 -22,47%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 454.926.003,01 436.775.962,54 4,16%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 141.800.817,20 146.341.643,89 -3,10%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 1.454.286.739,75 1.263.667.537,10 15,08%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 1.754.146,10 1.847.020,79 -5,03%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 7.995.365,46 7.383.938,70 8,28%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 85.333.913,77 78.829.770,76 8,25%
14. Πιστώσεις 40.539.841,82 36.815.545,68 10,12%
15. Εγγυήσεις 5.557.577,93 6.088.166,15 -8,72%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 22.665.732,93 22.071.226,34 2,69%
17. Νομική  προστασία 58.484.385,10 59.551.595,64 -1,79%
18. Βοήθεια 98.959.208,04 82.827.189,59 19,48%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 2.938.702.869,75 2.716.383.967,05 8,18%
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Ασφαλίσεις Ζωής 

Η ανάλυσης της παραγωγής ασφαλίσεων Ζωής ανά κλάδο, έτσι όπως προέκυψε από τις 
απαντήσεις των Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, και το αντίστοιχο ποσοστό συμμετοχής κάθε 
κλάδου στο σύνολο, παρουσιάζονται στον επόμενο πίνακα. 

Πίνακας 9: Ασφαλίσεις Ζωής - Πρωτασφαλίσεις  &  Δικαιώματα  Συμβολαίων 

 

 

Ο κλάδος Ζωής συγκεντρώνει την πλειοψηφία της παραγωγής ασφαλίστρων ζωής με 1,78 
δισ. € παραγωγή ή ποσοστό 71,2% επί των ασφαλίστρων ζωής. 29 Επιχειρήσεις δήλωσαν 
παραγωγή στον κλάδο Ζωής το 2009, έναντι 28 το 2008. Ο κλάδος παρουσιάζει πολύ μεγάλη 
συγκέντρωση παραγωγής, αφού οι 10 πρώτες Επιχειρήσεις συγκέντρωσαν το 86,4% της 
παραγωγής (87% το 2008). 

Δεύτερος σε μέγεθος παραγωγής είναι ο κλάδος ασφαλίσεων ζωής συνδεδεμένων με 
επενδύσεις ο οποίος παρουσίασε παραγωγή 385 εκατ. € η οποία αντιπροσώπευε το 15,3% 
της παραγωγής ζωής. Συνολικά 20 Επιχειρήσεις δήλωσαν παραγωγή στον κλάδο 
Ασφαλίσεων ζωής συνδεδεμένων με επενδύσεις το 2009, έναντι 18 το 2008. Οι 10 πρώτες 
Επιχειρήσεις συγκεντρώνουν το 93,3% της παραγωγής (96,9% το 2008). 

Ο πίνακας της επόμενης σελίδας παρουσιάζει το ποσοστό ετήσιας μεταβολής της 
παραγωγής εγγεγραμμένων πρωτασφαλίστρων και δικαιωμάτων συμβολαίων στους κλάδους 
ζωής, σύμφωνα με τα αποτελέσματα της έρευνας, για τα έτη 2008 – 2009. 

Σε σχέση με την αντίστοιχη έρευνα του 2008, η παραγωγή του κλάδου ζωής ήταν 1,63 
δισ. € και αντιπροσώπευε το 65,8% της παραγωγής ζωής. Ο κλάδος ασφαλίσεων ζωής 
συνδεδεμένος με επενδύσεις σημείωσε μεγάλη μείωση της παραγωγής του, πάνω από 170 
εκατ. €, και μειώθηκε η συμμετοχή του στις ασφαλίσεις ζωής από το 22,5% που ήταν κατά 
το 2008. 

Πίνακας 10: Μεταβολή Ασφαλίστρων και Δικαιωμάτων Συμβολαίων 

 

 

€ Συμμετοχή
I.  Κλάδος  Ζωής 1.785.616.787,76 71,16%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 385.023.448,94 15,34%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 64.933.966,38 2,59%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 168.995,03 0,01%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 273.661.727,14 10,91%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 2.509.404.925,25 100,00%

€ 2009 2008 Μεταβολή
I.  Κλάδος  Ζωής 1.785.616.787,76 1.645.084.911,30 8,54%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 385.023.448,94 559.828.387,63 -31,22%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 64.933.966,38 53.988.176,47 20,27%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 168.995,03 173.346,77 -2,51%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 273.661.727,14 237.060.051,91 15,44%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 2.509.404.925,25 2.496.134.874,08 0,53%
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Μεγάλες αυξήσεις παρατηρήθηκαν στους κλάδους Ασφάλισης Υγείας (+20,3%) και 
διαχείρισης Ομαδικών Συνταξιοδοτικών Κεφαλαίων (+15,4%). Αντίθετη πορεία ακολούθησε 
ο κλάδος ασφαλίσεων ζωής συνδεδεμένων με επενδύσεις, ο οποίος μειώθηκε κατά 31,2%. 



Παραγωγή Ασφαλίστρων από Πρωτασφαλίσεις 
 

 
ΕΑΕΕ 
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2. Παραγωγή Ασφαλίστρων από Πρωτασφαλίσεις 

Η συνολική παραγωγή Ασφαλίστρων από Πρωτασφαλίσεις των Ασφαλιστικών 
Επιχειρήσεων που έλαβαν μέρος στην έρευνα έφθασε τα 4,94 δισ. €. Από αυτά, 2,45 δισ. € 
ήταν η παραγωγή ασφαλίστρων των ασφαλίσεων κατά ζημιών, ενώ 2,49 δισ. € ήταν η 
παραγωγή των ασφαλίσεων ζωής. 

 

Ασφαλίσεις Ζημιών 

Η ανάλυση των πρωτασφαλίστρων ανά κλάδο ασφαλίσεων ζημιών και το ποσοστό 
συμμετοχής κάθε κλάδου στο σύνολο παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα. 

Πίνακας 11: Παραγωγή Πρωτασφαλίστρων κλάδου Ζημιών 

 

 

Οι μεγαλύτεροι κλάδοι είναι αυτοί της Αστικής Ευθύνης Χερσαίων Οχημάτων (1,17 δισ. 
€), Πυρκαϊά και στοιχεία της φύσεως (399 εκατ. €) και τα Χερσαία Οχήματα (347 εκατ. €). 

Μεγάλη αύξηση παρουσίασε ο κλάδος της Βοήθειας (+18,5%), των Ασθενειών (+17,7%), 
της Αστικής Ευθύνης Χερσαίων Οχημάτων (+14,4%). Μειώσεις παρατηρήθηκαν στους 
κλάδους των Μεταφερομένων εμπορευμάτων (-22,4%), στις Εγγυήσεις (-8,5%) και στα 
Ατυχήματα (-6,8%). Οι μεταβολές σε σχέση με την έρευνα του προηγούμενου έτους 
φαίνονται στον πίνακα της επόμενης σελίδας.  

€ Συμμετοχή
1. Ατυχήματα 50.298.367,58 2,06%
2. Ασθένειες 9.757.925,88 0,40%
3. Χερσαία  οχήματα 347.007.256,78 14,19%
5. Αεροσκάφη 504.956,94 0,02%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 22.027.943,43 0,90%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 34.210.305,72 1,40%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 399.047.415,46 16,31%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 128.672.308,34 5,26%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 1.174.561.426,78 48,02%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 1.697.143,98 0,07%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 7.036.193,36 0,29%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 78.096.923,85 3,19%
14. Πιστώσεις 36.616.243,95 1,50%
15. Εγγυήσεις 5.471.790,25 0,22%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 20.674.519,64 0,85%
17. Νομική  προστασία 48.021.862,95 1,96%
18. Βοήθεια 82.518.182,39 3,37%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 2.446.220.767,28 100,00%
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Πίνακας 12: Μεταβολή  παραγωγής  Πρωτασφαλίστρων  κλάδων  Ζημιών 

 

 

Ασφαλίσεις Ζωής 

Στον επόμενο πίνακα παρουσιάζεται η ανάλυση της παραγωγής ζωής. Οι κύριοι κλάδοι 
είναι αυτοί της ζωής (1,77 δις €) και των ασφαλίσεων ζωής οι οποίοι είναι συνδεδεμένοι με 
επενδύσεις (384 εκατ. €).  

Πίνακας 13: Παραγωγή  Πρωτασφαλίστρων  Ζωής 

 

 

Οι μεταβολές των απαντήσεων σε σχέση με τις απαντήσεις στα ερωτηματολόγια του 2008 
απεικονίζονται στον πίνακα της επόμενης σελίδας. Οι μεγαλύτερες μεταβολές 
παρατηρήθηκαν στον κλάδο ασφάλισης Υγείας (+20,7%) και στον κλάδο ασφάλισης ζωής 
συνδεδεμένος με επενδύσεις (-31,2%). 

  

€ 2009 2008 Μεταβολή
1. Ατυχήματα 50.298.367,58 53.992.734,81 -6,84%
2. Ασθένειες 9.757.925,88 8.288.915,58 17,72%
3. Χερσαία  οχήματα 347.007.256,78 344.506.132,38 0,73%
5. Αεροσκάφη 504.956,94 457.959,77 10,26%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 22.027.943,43 23.150.842,63 -4,85%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 34.210.305,72 44.108.720,86 -22,44%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 399.047.415,46 383.115.184,41 4,16%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 128.672.308,34 131.574.025,88 -2,21%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 1.174.561.426,78 1.026.834.528,73 14,39%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 1.697.143,98 1.786.514,17 -5,00%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 7.036.193,36 6.511.548,17 8,06%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 78.096.923,85 71.977.455,66 8,50%
14. Πιστώσεις 36.616.243,95 33.226.316,77 10,20%
15. Εγγυήσεις 5.471.790,25 5.979.990,77 -8,50%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 20.674.519,64 20.215.276,61 2,27%
17. Νομική  προστασία 48.021.862,95 49.266.086,34 -2,53%
18. Βοήθεια 82.518.182,39 69.647.067,96 18,48%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 2.446.220.767,28 2.274.639.301,50 7,54%

€ Συμμετοχή
I.  Κλάδος  Ζωής 1.769.870.206,37 71,06%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 383.896.896,86 15,41%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 63.136.427,89 2,53%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 166.889,72 0,01%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 273.586.764,52 10,98%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 2.490.657.185,36 100,00%
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Πίνακας 14: Μεταβολή  Πρωτασφαλίστρων  κλάδων  Ζωής 

 

€ 2009 2008 Μεταβολή
I.  Κλάδος  Ζωής 1.769.870.206,37 1.628.613.667,34 8,67%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 383.896.896,86 558.420.269,24 -31,25%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 63.136.427,89 52.290.964,15 20,74%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 166.889,72 171.738,68 -2,82%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 273.586.764,52 236.478.959,61 15,69%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 2.490.657.185,36 2.475.975.599,02 0,59%
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3. Ασφάλιστρα από Αντασφαλίσεις 

Το σύνολο της παραγωγής ασφαλίστρων από αντασφαλίσεις το έτος 2009 ανήλθε στο 
ύψος των 108,73 εκατ. € αυξημένο κατά 10,6% σε σχέση με το 2008. Αναλυτικότερα, 103,2 
εκατ. € αντιστοιχούσαν στις ασφαλίσεις κατά ζημιών ενώ 5,5 εκατ. € καταβλήθηκαν για 
ασφαλίσεις ζωής. 

 

Ασφαλίσεις Ζημιών 

Οι κλάδοι οι οποίοι κατέβαλαν τα περισσότερα αντασφάλιστρα ήταν αυτοί της Βοηθείας 
(50,6 εκατ. €) και της Πυρκαϊάς και στοιχείων της φύσεως (11,1 εκατ. €). 

Πίνακας 15: Παραγωγή  Αντασφαλίστρων  κλάδων  Ζημιών 

 

 

Συγκρίνοντας τα έτη 2008 και 2009, οι μεγαλύτερες αυξήσεις παρατηρήθηκαν στους 
κλάδους των Χερσαίων Οχημάτων (+487,9%), των Ασθενειών (+128,8) και Διαφόρων 
Χρηματικών Απωλειών (+92,6%). Μειώσεις παρατηρήθηκαν στους κλάδους της Αστικής 
Ευθύνης Πλοίων (-84,2%) και της Νομικής Προστασίας (-40,2%). Ο πίνακας που ακολουθεί 
στην επόμενη σελίδα παρουσιάζει τη μεταβολή της παραγωγής μεταξύ των ετών 2008 και 
2009. 

  

€ Συμμετοχή
1. Ατυχήματα 3.756.108,25 3,64%
2. Ασθένειες 5.713.100,00 5,54%
3. Χερσαία  οχήματα 293.642,80 0,28%
5. Αεροσκάφη 0,00 0,00%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 1.334.577,06 1,29%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 945.695,54 0,92%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 11.116.936,31 10,77%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 4.302.608,57 4,17%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 5.736.446,95 5,56%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 63.820,34 0,06%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 22.128,71 0,02%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 2.273.509,07 2,20%
14. Πιστώσεις 8.251.079,59 8,00%
15. Εγγυήσεις 25.786,28 0,02%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 7.184.848,28 6,96%
17. Νομική  προστασία 1.581.941,27 1,53%
18. Βοήθεια 50.576.137,20 49,02%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 103.178.366,22 100,00%
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Πίνακας 16: Μεταβολή  παραγωγής  Αντασφαλίστρων  κλάδων  Ζημιών 

 

 

Ασφαλίσεις Ζωής 

Σχεδόν όλα τα ασφάλιστρα από αντασφαλίσεις ζωής ανήκουν στον κλάδο ζωής, ο οποίος 
σημείωσε και μία μικρή αύξηση (+6,5%). Δεν δηλώθηκαν αντασφάλιστρα στους άλλους 
κλάδους παρά μόνο σε αυτόν της Ασφάλισης Υγείας, η συμμετοχή του οποίου στην 
παραγωγή αντασφαλίστρων μειώθηκε κατά 40,6%. 

Πίνακας 17: Παραγωγή  Αντασφαλίστρων  κλάδων  Ζωής 

 

 

Πίνακας 18: Μεταβολή  παραγωγής  Αντασφαλίστρων  κλάδων  Ζωής 

€ 2009 2008 Μεταβολή
1. Ατυχήματα 3.756.108,25 4.329.931,91 -13,25%
2. Ασθένειες 5.713.100,00 2.497.006,75 128,80%
3. Χερσαία  οχήματα 293.642,80 49.951,24 487,86%
5. Αεροσκάφη 0,00 0,00 ----
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 1.334.577,06 845.484,67 57,85%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 945.695,54 1.020.833,14 -7,36%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 11.116.936,31 13.061.926,70 -14,89%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 4.302.608,57 6.754.507,45 -36,30%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 5.736.446,95 4.185.818,33 37,04%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 63.820,34 60.908,07 4,78%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 22.128,71 140.126,19 -84,21%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 2.273.509,07 3.102.179,65 -26,71%
14. Πιστώσεις 8.251.079,59 6.225.301,20 32,54%
15. Εγγυήσεις 25.786,28 40.538,41 -36,39%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 7.184.848,28 3.729.479,78 92,65%
17. Νομική  προστασία 1.581.941,27 2.643.800,43 -40,16%
18. Βοήθεια 50.576.137,20 44.162.167,38 14,52%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 103.178.366,22 92.849.961,30 11,12%

€ Συμμετοχή
I.  Κλάδος  Ζωής 5.543.482,53 99,89%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 0,00 0,00%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 5.931,86 0,11%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 5.549.414,39 100,00%

€ 2009 2008 Μεταβολή
I.  Κλάδος  Ζωής 5.543.482,53 5.206.259,98 6,48%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 0,00 220.004,10 -100,00%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 5.931,86 9.983,88 -40,6%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 5.549.414,39 5.436.247,96 2,08%
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4. Δικαιώματα Συμβολαίων 

Το σύνολο των Δικαιωμάτων Συμβολαίων το έτος 2009 ανήλθε στο ύψος των 511,2 εκατ. 
€. Από τις ασφαλίσεις κατά ζημιών αντλήθηκαν 492,5 εκατ. € και από τις ασφαλίσεις ζωής 
18,7 εκατ. €. 

 

Ασφαλίσεις Ζημιών 

Ο κλάδος ο οποίος συγκεντρώνει το μεγαλύτερο μέρος των δικαιωμάτων είναι ο κλάδος 
της Αστικής Ευθύνης Χερσαίων Οχημάτων (279,7 εκατ. €), των Χερσαίων Οχημάτων (84,1 
εκατ. €) και της Πυρκαϊάς και στοιχεία της φύσεως (55,9 εκατ. €). 

Πίνακας 19: Δικαιώματα  Συμβολαίων  κλάδων  Ζημιών 

 

 

Αυξήσεις παρατηρήθηκαν στους κλάδους των Αεροσκαφών (+58,7%), των Ασθενειών 
(+29,1%) και της Βοηθείας (+24,7%). Μειώσεις παρατηρήθηκαν στα Μεταφερόμενα 
εμπορεύματα (-22,7%), στις Εγγυήσεις (-20,7%) και στις Λοιπές ζημίες αγαθών (-11,1%). Ο 
πίνακας της επόμενης σελίδας παρέχει αναλυτικότερη πληροφόρηση. 

  

€ Συμμετοχή
1. Ατυχήματα 11.132.322,87 2,26%
2. Ασθένειες 848.369,70 0,17%
3. Χερσαία  οχήματα 84.075.526,61 17,07%
5. Αεροσκάφη 8.126,39 0,002%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 1.704.853,94 0,35%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 4.823.182,79 0,98%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 55.878.587,55 11,35%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 13.128.508,86 2,67%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 279.725.312,97 56,80%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 57.002,12 0,01%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 959.172,11 0,19%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 7.236.989,92 1,47%
14. Πιστώσεις 3.923.597,87 0,80%
15. Εγγυήσεις 85.787,68 0,02%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 1.991.213,29 0,40%
17. Νομική  προστασία 10.462.522,15 2,12%
18. Βοήθεια 16.441.025,65 3,34%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 492.482.102,47 100,00%
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Πίνακας 20: Μεταβολή  Δικαιωμάτων  Συμβολαίων  κλάδων  Ζημιών 

 

 

Το μέσο ποσοστό δικαιώματος συμβολαίου το οποίο εισπράττουν οι Ασφαλιστικές 
Επιχειρήσεις ανά κλάδο ασφάλισης κατά ζημιών φαίνεται στον παρακάτω πίνακα. 

Πίνακας 21: Ποσοστό Δικαιωμάτων Συμβολαίων στα Πρωτασφαλίστρα Ζημιών 

 

 

€ 2009 2008 Μεταβολή
1. Ατυχήματα 11.132.322,87 12.116.233,67 -8,12%
2. Ασθένειες 848.369,70 656.903,04 29,15%
3. Χερσαία  οχήματα 84.075.526,61 79.006.263,76 6,42%
5. Αεροσκάφη 8.126,39 5.119,82 58,72%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 1.704.853,94 1.656.972,69 2,89%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 4.823.182,79 6.237.570,86 -22,68%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 55.878.587,55 53.660.778,13 4,13%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 13.128.508,86 14.767.618,01 -11,10%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 279.725.312,97 236.833.008,37 18,11%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 57.002,12 60.506,62 -5,79%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 959.172,11 872.390,53 9,95%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 7.236.989,92 6.852.315,10 5,61%
14. Πιστώσεις 3.923.597,87 3.589.228,91 9,32%
15. Εγγυήσεις 85.787,68 108.175,38 -20,70%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 1.991.213,29 1.855.949,73 7,29%
17. Νομική  προστασία 10.462.522,15 10.285.509,30 1,72%
18. Βοήθεια 16.441.025,65 13.180.121,63 24,74%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 492.482.102,47 441.744.665,55 11,49%

Ασφάλιστρα  από Δικαιώματα Ποσοστό
€ Πρωτασφαλίσεις Συμβολαίων Δικαιωμάτων

1. Ατυχήματα 50.298.367,58 11.132.322,87 22,13%
2. Ασθένειες 9.757.925,88 848.369,70 8,69%
3. Χερσαία  οχήματα 347.007.256,78 84.075.526,61 24,23%
5. Αεροσκάφη 504.956,94 8.126,39 1,61%
6. Πλοία  (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 22.027.943,43 1.704.853,94 7,74%
7. Μεταφερόμενα  εμπορεύματα 34.210.305,72 4.823.182,79 14,10%
8. Πυρκαϊά  και  στοιχεία  της  φύσεως 399.047.415,46 55.878.587,55 14,00%
9. Λοιπές  ζημίες  αγαθών 128.672.308,34 13.128.508,86 10,20%
10. Αστική  ευθύνη  χερσαίων  οχημάτων 1.174.561.426,78 279.725.312,97 23,82%
11. Αστική  ευθύνη  από  αεροσκάφη 1.697.143,98 57.002,12 3,36%
12. Αστική  ευθύνη  πλοίων 7.036.193,36 959.172,11 13,63%
13. Γενική  αστική  ευθύνη 78.096.923,85 7.236.989,92 9,27%
14. Πιστώσεις 36.616.243,95 3.923.597,87 10,72%
15. Εγγυήσεις 5.471.790,25 85.787,68 1,57%
16. Διάφορες  χρηματικές  απώλειες 20.674.519,64 1.991.213,29 9,63%
17. Νομική  προστασία 48.021.862,95 10.462.522,15 21,79%
18. Βοήθεια 82.518.182,39 16.441.025,65 19,92%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΗΜΙΩΝ 2.446.220.767,28 492.482.102,47 20,13%
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Ασφαλίσεις Ζωής 

Η ανάλυση των δικαιωμάτων συμβολαίου έτους 2009 των ασφαλίσεων ζωής, έτσι όπως 
προέκυψε από τις απαντήσεις των Εταιριών, με το ποσοστό συμμετοχής κάθε κλάδου στο 
σύνολο, παρουσιάζεται στον επόμενο πίνακα. 

Πίνακας 22: Δικαιώματα  Συμβολαίων  κλάδων  Ζωής 

 

 

Ο κλάδος ζωής συγκεντρώνει σχεδόν το σύνολο των εισπράξεων δικαιωμάτων 
συμβολαίου (84%). 

Τα Δικαιώματα Συμβολαίου μειώθηκαν κατά 7% το 2009. Οι μειώσεις παρατηρήθηκαν 
κυρίως στη Διαχείριση Ομαδικών Συνταξιοδοτικών Κεφαλαίων (-87,1%) και στις 
Ασφαλίσεις ζωής συνδεδεμένες με επενδύσεις (-20%). Εντούτοις, ο κλάδος 
Κεφαλαιοποίησης κατάφερε να δείξει αύξηση κατά 30,9%. 

Πίνακας 23: Μεταβολή  Δικαιωμάτων  Συμβολαίων  κλάδων  Ζωής 

 

 

Στον παρακάτω πίνακα, υπολογίζεται το ποσοστό των δικαιωμάτων συμβολαίων επί της 
αντίστοιχης παραγωγής ασφαλίστρων από πρωτασφαλίσεις. 

Πίνακας 24: Ποσοστό Δικαιωμάτων Συμβολαίων επί των Πρωτασφαλίστρων Ζωής 

€ Συμμετοχή
I.  Κλάδος  Ζωής 15.746.581,39 83,99%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 1.126.552,08 6,01%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 1.797.538,49 9,59%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 2.105,31 0,01%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 74.962,62 0,40%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 18.747.739,89 100,00%

€ 2009 2008 Μεταβολή
I.  Κλάδος  Ζωής 15.746.581,39 16.471.243,96 -4,40%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 1.126.552,08 1.408.118,39 -20,00%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 1.797.538,49 1.697.212,32 5,91%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 2.105,31 1.608,09 30,92%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 74.962,62 581.092,30 -87,10%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 18.747.739,89 20.159.275,06 -7,00%

Ασφάλιστρα  από Δικαιώματα Ποσοστό
€ Πρωτασφαλίσεις Συμβολαίων Δικαιωμάτων

I.  Κλάδος  Ζωής 1.769.870.206,37 15.746.581,39 0,89%
III.Κλάδος  Ασφ. Ζωής  Συνδ. με  Επενδύσεις 383.896.896,86 1.126.552,08 0,29%
IV.Κλάδος  Ασφάλισης  Υγείας 63.136.427,89 1.797.538,49 2,85%
VI. Κλάδος  Κεφαλαιοποίησης 166.889,72 2.105,31 1,26%
VII. Κλάδος Διαχείρισης Ομαδ. Συνταξ. Κεφαλαίων 273.586.764,52 74.962,62 0,03%
ΣΥΝΟΛΟ  ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ  ΖΩΗΣ 2.490.657.185,36 18.747.739,89 0,75%
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Appendix: Executive Summary 

The Research and Statistics Department of HAIC completed the study of the premium 
production data for the year 2009. The data were collected by the Private Insurance 
Supervisory Committee by issuing a questionnaire to all the Insurance Enterprises. All of 
them responded. The distribution of the Insurance Enterprises by activity was as follows: 

 

Number of enterprises 2009 2008 
Life 17 17 

Non-life 526 58 

Mixed (Life and Non-life) 137 12 

Total 82 87 
   

Premium production for the year 2009, distinguished to direct premium, contract fee and 
re-insurance (accepted) premium, was shaped as the following table shows. 

 

 

 

In relation to 2008, the growth rate of the written premium (direct premium and contract 
fee) was as follows: 

 

 

When it comes to the market concentration of the premium production for 2009, the top 
ten Insurance Enterprises in the non-life business held 58% of the market, while in life 
insurance the concentration was more intense since the top ten Insurance Enterprises held 
86% of the market. 

                                                
6 4 Insurance enterprises are included, as well as their written premium during the first semester of 2009, 

whose business licenses were revoked in 21/09/2009. 
7 1 Insurance enterprise is included, as well as its written premium during the first semester of 2009, whose 

business license was revoked in 21/09/2009. 

Re-insurance
€ Direct Premium Contract fee  premium

Non-life 2.446.220.767,28 492.482.102,47 103.178.366,22
Life 2.490.657.185,36 18.747.739,89 5.549.414,39
Total 4.936.877.952,64 511.229.842,36 108.727.780,61

€ 2009 2008 Change
Non-life 2.938.702.869,75 2.716.383.967,05 8,18%
Life 2.509.404.925,25 2.496.134.874,08 0,53%
Total 5.448.107.795,00 5.212.518.841,13 4,52%
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